
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania – Numero Speciale del 31 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania - Numero Speciale del 31 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 giugno 2002 - Deliberazione N. 3334 - Area Generale 
di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Programma Interregionale “Comunicazione ed 
Educazione Alimentare” - Azioni promozionali, divulgative e formative da realizzare in Campania nel 
biennio 2002-2003 - (con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- In attuazione delle Leggi  nn. 578/96, 135/97, 423/98 e 499/99 la Conferenza Stato Regioni ha 
approvato, nell’ambito degli “Interventi Programmati in Agricoltura” i Programmi Interregionali definiti 
dal MiPAF e dagli Assessorati regionali all’Agricoltura per cogestire un segmento significativo 
dell’intervento pubblico in agricoltura che attiene principalmente al campo dei servizi di sviluppo in aree 
innovative; 

- l’articolo 2, comma 2, della Legge n.499/99 ha stanziato le risorse finanziarie inerenti i Programmi 
Interregionali per gli esercizi che vanno dal 2000 al 2002 (secondo triennio di applicazione); 

- l’articolo 15 comma 1 della legge 27 marzo 2001 n. 122 ha incrementato di lire 89 miliardi per 
l’anno 2000 e di lire 100 miliardi per ciascuno degli anni 2001 e 2002, il fondo destinato al finanziamento 
dei Programmi Interregionali di cui all’articolo 2, comma 7 della legge n. 499/99, stabilendo il vincolo del 
cofinanziamento regionale; 

- a livello nazionale il Programma Interregionale di “Comunicazione ed Educazione Alimentare”, per 
l’elevato valore educativo e pedagogico è stato incluso tra i progetti che non richiedono cofinanziamento 
regionale; 

- con delibera CIPE del 3/5/2001, è stata stabilita tra l’altro l’utilizzazione delle risorse finanziarie 
riguardanti i programmi interregionali; 

- con DM n. 51629 del 7 agosto 2001, successivamente modificato dal DM n. 51755/01, sono stati 
assegnati alle Regioni gli importi delle prime due annualità dei programmi interregionali del nuovo 
triennio (2000 e 2001), nonché quota parte dell’importo relativo alla terza annualità (2002); 

- le risorse stanziate per la Campania inerenti il Programma di Comunicazione ed Educazione 
Alimentare ammontano a Euro 929.622,42 per ciascun anno del nuovo triennio; 

- con DM n. 52078/01 si è provveduto al trasferimento alle Regioni delle somme stanziate che, per 
quanto attiene alla Campania, sono state appostate sulla UPB n. 2.76.184 (capitoli 3827 e 3828) con il 
vincolo di destinazione e pertanto rientranti tra le spese autorizzate con deliberazione di Giunta Regionale 
n. 2219 del 7.6.2002; 

VISTO il progetto “Azioni promozionali, divulgative e formative da realizzare in Campania nel biennio 
2002/2003, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che 
individua le attività da realizzare e il relativo cronoprogramma, il fabbisogno preventivo finanziario, i 
soggetti realizzatori ed i soggetti destinatari, per una spesa complessiva di Euro 1.250.351,20, pari al 67% 
delle risorse stanziate dal MiPAF per le annualità 2000 e 2001; 

RITENUTO che tale documento soddisfi pienamente le finalità del Programma di Comunicazione ed 
Educazione Alimentare; 

RITENUTO di potere rinviare a successivo documento la programmazione delle risorse finanziarie 
residue rispetto alle annualità 2000 e 2001 stanziate dal MiPAF; 

CONSIDERATO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Comunicazione Integrata, per quanto di 
competenza; 

Propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

- di approvare, per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che si intendono integralmente 
riportate nel presente dispositivo, il documento “Azioni promozionali, divulgative e formative da 
realizzare in Campania nel biennio 2002/2003” nel campo della comunicazione ed educazione alimentare, 
allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per una spesa 
complessiva di Euro 1.250.351,20 che trova copertura sulla UPB n. 2.76.184 (capitoli 3827 e 3828 a vincolo 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania – Numero Speciale del 31 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

di destinazione) e rientra tra le spese autorizzate con deliberazione di Giunta Regionale n. 2219 del 
7.6.2002; 

- di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali l’attuazione operativa delle iniziative e 
l’impegno delle somme occorrenti; 

- di inviare la presente deliberazione al Se.S.I.R.C.A. per gli adempimenti di competenza e al BURC 
per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 

 

Nota sul 

PROGRAMMA INTERREGIONALE 

“COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE ALIMENTARE” 

PROGETTO ESECUTIVO REGIONALE 2002- 2003 

“AZIONI PROMOZIONALI, DIVULGATIVE E FORMATIVE DA REALIZZARE IN CAMPANIA” 

1. Il Programma è finanziato con i fondi erogati dal Ministero per le Politiche Agricole e Forestali e 
destinati agli Assessorati all’Agricoltura delle singole Regioni italiane. Ciascun Assessorato è pertanto 
tenuto a predisporre ed approvare programmi regionali di attuazione. 

2. La finalità è quella di contribuire ad instaurare nei consumatori comportamenti più razionali in 
campo alimentare, valorizzando allo stesso tempo i prodotti tipici, certificati e in generale di qualità 
dell’agricoltura regionale. 

3. Sulla base delle esperienze maturate nel corso delle precedenti tre annualità e degli indirizzi 
delineati dal predetto MiPAF per il prossimo triennio, si è provveduto alla predisposizione del progetto che 
prevede, tra l’altro, le seguenti azioni: 

- Realizzazione di visite in Fattorie didattiche per alunni 

- Realizzazione di un Concorso regionale per le Scuole Medie Inferiori 

- Realizzazione Convegni e Seminari per insegnanti e consumatori in genere su temi specifici quali i 
prodotti biologici, i prodotti certificati, la sicurezza alimentare 

- Realizzazione di indagini sui consumi alimentari presso le scuole 

- Realizzazione di opuscoli e sussidi didattici per divulgare e promozionare i prodotti dell’agricoltura 
sostenibile 

- Realizzazione di compartecipazioni con altri Enti. 

4. Elemento caratterizzante e qualificante del progetto è l’attivazione di numerose compartecipazioni 
con altri Enti già impegnati a vario titolo sui temi dell’educazione alimentare come il Comune di Napoli, le 
ASL, il Dipartimento di Scienze Mediche Preventive, il CIRANAD, il CNR, per evitare inutili duplicazioni, 
realizzando iniziative congiunte in modo sinergico. 

Tra le attività previste, la realizzazione di una indagine su alcuni prodotti tipici, sui consumi di 
prodotti agricoli ed infine l’attuazione di attività di aggiornamento. 

5. Si precisa, inoltre, che l’attività di aggiornamento è destinata a figure professionali specializzate 
(vigili sanitari, veterinari,  igienisti, medici di base, agronomi, tecnologi alimentari) che già operano in 
materia di educazione e sicurezza alimentare (in particolare sui controlli dei prodotti somministrati nelle 
mense scolastiche), mediante l’approfondimento di tematiche specifiche riguardanti l’agricoltura quali: 

- La certificazione dei prodotti agricoli 

- La certificazione dei prodotti biologici e integrati 

- I controlli e la certificazione di filiera nell’agroalimentare 

- L’etichettatura dei prodotti. 

    


